

NOWY

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Czwartek, dnia 11 lipca 1912 roku.

Redakcja i administracja "Nowego Kurjera Łódzkiego" mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej 37.

Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od 11 do 12 w południe i od 6 do 7 wiecz.

Administracja otwarta od 8 rano do 7 wieczór.

Adres telegraficzny "Łódź Kurjer".

Nakopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarium administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośnienie do do nu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicą dolicza się 60 k. miesięcznie.

Zmiana adresu 20 kop.

TELEFONU Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop., nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Drobnie ogłoszenia 1/2 kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 str. 50 kop., reklamy po 20 k., zwycz. po 12 k. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Administracja wypłacać nie będzie.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń "Promień", Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadziński, Zamkowa nr. 23; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lacha. WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest: Domowi Handl. L. i E. Matzi i S-ka.



dobrobytu i prawami odnośnemi postarano się tylko ująć w karby wszelkie zbiorowe starania robotników iżby nie zagrażały spokojowi publicznemu. Słowem, gdy u nas każdego "mądrego" robotnika pozbawia się przeważnie pracy i uważa się za jednostkę niepożądaną, to gdzieindziej wyteża się wszystkie siły w tym celu, aby poziom umysłowy robotnika podnieść i jego świadomość społeczną pogłębić.

Wprawdzie i u nas narzeka się wiele na "zbyt niski poziom umysłowy, demoralizację w pojęciach o wartości pracy" i t. p., nie się jednak dla podniesienia poziomu umysłowego lub też pogłębienia owych pojęć nie robi. Z jednej strony narzeka się na ciemnotę klasy pracującej, z drugiej zaś z zachwytem wspomina się miejscowości, w których ilość godzin pracy jest większą niż u nas.

Inaczej, aniżeli u nas, o podniesienie umysłu i uobywatelnienie robotników starają się zagranicą, jak tego dowodzą następujące próbki, zaczerpnięte z odnośnego prawodawstwa węgierskiego.

W obowiązującej na Węgrzech ustawie przemysłowej, przewidzianem jest tworzenie specjalnych komitetów, zajmujących się zagadnieniami, związanymi ze sprawą robotniczą.

Komitety rzeczzone biorą udział w nadzorze nad działalnością zapomogowych i oświatowych instytucji, przeznaczonych dla robotników i niższej służby. Skład komitetu stanowią w równej liczbie przedstawiciele pracy i kapitału.

Komitetowi przysługuje prawo przeprowadzenia rewizji w poszczególnych przedsiębiorstwach, a jakkolwiek obowiązuje go zachowanie najściślejszej tajemnicy o dostrzeżonych warunkach, na jakich dane przedsiębiorstwo opiera byt swój, to jednak sama już możliwość przeprowadzenia takiej rewizji posiada dla robotników doniosłe znaczenie i jest w stosunkach, społecznych wielkim krokiem naprzód.

I, rzecz godna uwagi, że przemysłowcy węgierscy wcale nie uważają wglądania robotników w sprawy fabryczne za wykroczenie przeciw prawu własności.

Robotnicy, uzyskawszy prawo takie, wglądając w interesy fabryczne, mogą istotnie zapoznać się z potrzebami przemysłu, wobec czego i wszelka akcja z ich strony, dążąca do poprawy bytu robotniczego, opiera się na trwałej, ra-

Uspołecznienie robotników.

Gdy u nas tradycja opieki nad robotnikami święci stale tryumfy; gdy wszelką dążność robotników do osiągnięcia pewnego wpływu na instytucje, z ich życiem bezpośrednio styczność mające, stara się u nas wszelkimi siłami paraliżować, a każdą akcję, mającą na celu poprawę bytu robotników, uważa się za objaw niepożądany, jakże inaczej oceniają objawy społeczne ruchu robotniczego w krajach innych.

Setki rozmaitych przepisów prawodawczych, regulujących pod różnymi względami byt warstwy robotniczej; popieranie przez rządy związków zawodowych i różnych organizacji robotniczych; przychodzenie im z materialną pomocą — wszystko to dowodzi najwymowniej, że rozumiano tam, jak wielką korzyść osiąga społeczeństwo jeśli posiada w swem łonie wyrobioną pod względem gospodarczym silną ekonomicznie warstwę robotniczą.

To też gdy zestawimy te stosunki z naszymi, dostrzeżemy w nich tak przerażającą różnicę, z jaką tylko porównanie dnia z nocą może iść w zawody.

W różnych państwach przyjmowane zostają przez parlamenty prawa, dla poprawy bytu robotników i uspołecznienia ich zmierzające.

Zrozumiano tam, jak słusznym jest i naturalnym dążenie robotników do

Słowarzyszenie Komiwojazerów Łódzki. Okr. Handl.-Przem.

najprzejmiej prosi osoby, posiadające wygrane numery do "SALI SZCZĘŚCIA" urządzonej na ZABAWIE d. 7 b. m., aby zechciały zgłosić się celem sprawdzenia, ewent. odbioru nagród do kancelarii Słowarzyszenia (M. Kołłątowska 5) od godz. 11 r.—1 po poł., i od 4—7 po poł. r2480—3—1

WARSAWSKA chemiczna Władysława PIĘTKI
PRALNIA i farbiarnia Łódź, Piotrkowska № 111.
i filja " " " 167.
ii filja " " " 84.
Telefonu 851.

Wykonuje wszelkie roboty, w zakres pralni chemicznej wchodzące, szybko i tanio r4399—21—4

!Ważne dla Śetniczek!

i pan obających o urodę
Używajcie jednocześnie od opalenizny i piegów

Mydła i Kremy "PSYCHE"

I gat. Krem Przeciwpiegowy
II gat. Krem Udelikatniający
usuwa zmarszczki. Nagrodzone złotym medalem i zatwierdzone przez Radę Lekarską za № 1511. Zadać wszędzie tylko z plombą wynalazcy A. CHAREMZy właśc. Apteki i Laboratorium w Łodzi Srednia 10 r1396—0—1

Dzisiejszy numer składa się z 8-miu kolumn.

ZAKOPANE

Nowy Pensjonat "MODRZEJOW"
ul. Jagiellońska № 3,
Na stoku Antolówki. Wystawa południowa Widok na góry Higieniczne urządzenia Kuchnia wykwintna. Pokoi 20 Ceny od K 7—9

Czas odnowić prenumeratę.

Kalendarzyk.

Czwartek, d. 11 lipca 1912 r.
Dziś: Pelagii P. M.
Jutro: Jana Gwałberta Op.

